Colla morte del mio Predecessore non più vive in me quell'impegno e quell'obbligo, con cui sempre ho procurato di sostenere la giustizia de' diritti Metropolitici. In oggi però, giacche non tengo più le mani in quella pasta, nè ho veruna cosa di commune con Monsignor Metropolitano vivente, temo d'ingerirmi nella formale difesa de' diritti, che possongli competere sopra l'amministrazione delle Vacanze Rutene. Nulladimeno per ubbidire ai commandi di V.E.R. le umilio l'annessa (B.) Copia del Regio Diploma, confermato anche dal Regnante mio Sovrano, dalla quale, in occasione delle carte qui confuse, potrà porgersi a V.E.R. non piccolo barlume, sopra il gius metropolitico d'amministrare le Vacanze Rutene in questi Dominij, costantemente continuato fino all'Anno 1755, in cui per la prima volta fù egli messo in questione fino ad ora indecisa. Circa poi agli spogli delle Badie, e singolarmente à quelli Ve-

¹⁹ Agitur de Stephano Bathory, Rege Poloniae (1575-1586), qui, devictis moschis, bona quaeram dedit in hac regione pro dote Seminarii Vilnensis et Polocensis, quae Seminaria erant in directione PP. Soc Jesu De hisce bonis Florianus Hrebnickyj item apud Sedem apostolicam inde fere a temporibus Synodi Zamostianæ intentavit (1720), quam tamen usque ad suam mortem (1762) vix terminare valuit.

²⁰ Florianus Hrebnickyj (1720-1762).

scovili di Onufrey, voglia Iddio, possino almeno in avvenire preservarsi dalle solite (f. 54v) rapine, colle quali al presente si sciala e si avanza. Quanto a me, altro non desidero, a riserva, che mi si restituischino da Onufrey le Carte e li denari spettanti al mio Predecessore, su di che preventivamente imploro la protezzione di V.E.R. a cui baciando le mani pienamente esibisco tutta la mia ubbidienza, e con infinita venerazione sono

Di V.E.R. divot.mo, obbligat.mo ed umill.mo servitore

GIASONE SMOGORZEWSKI, Arciv.o di Polock (mp)

Strunie, 23 Ottobre 1762.

(*A fol. 56v, margine:* 1762 Arcivescovo di Polock prega Monsig.re ad'opporsi per la nomina di un nuovo Vescovo Scismatico di Mohilow, che si suppone volersi dare dalla Corte)

10.

(Polocia) 1762.

De haereditate Hrebnickiana et de lite cum haeredibus eius.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 141, fol. 58.

De successionibus Metr. Defuncti.

Iason Smogorzewski, Archiepiscopus Polocensis, instituit actionem in Consistorio Generali Vilnensi Ritus Latini cum DD. Hrebnickij defuncti Metropolitani et Archiepiscopi Polocensis Nepotibus ex fratre, pro restitutione variarum rerum per memoratum Archiepiscopum Polocensem defunctum apud dictos ejus nepotes depositarum. Subinde praedicti DD. Hrebnicci nominatum modernum Archiepiscopum Polocensem in ejus persona evocarunt et citarunt ad Forum Saeculare Tribunalis Supremi Magni Ducatus Lithuaniae pro extraditione et comparatione, sub nexu Juramenti, documentorum, obligationum ac variarum rerum per defunctum Archiepiscopum Hrebnicki derelictarum. Nominis moderni Archiepiscopi Polocensis, superius nominati, reverentur supplicatur Excell.mo D.no Nuntio Ap.lico implorando ejus validam protectionem, ut dignaretur interponere suam Authoritatem apud Excell.mos DD. Ministros Aulae Magnae, ut darentur nomine Regiae Majestatis opportuiae literae ad Iudices Supremi Tribunalis, ne causam personalem contra Archiepiscopum Polocensem ad suum Tribunalis pertrahere et introducere permittant, sed eandem ad Forum Spirituale, ubi iam incaepita est, remittant.